УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Вопросы Администрации

Главы и Правительства Республики Дагестан

В целях совершенствования деятельности Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан постановляю:

1. Реорганизовать:

а) Отдел мониторинга и анализа реализации национальных проектов

Правительства Республики Дагестан в Управление мониторинга и анализа

реализации национальных проектов Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан;

б) Отдел общественных проектов Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан в Управление общественных

проектов Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан.

2. Образовать Отдел Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан по организационному обеспечению деятельности

Государственного секретаря Республики Дагестан.

3. Упразднить:

а) институт полномочного представителя Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан;

б) Отдел Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан по вопросам взаимодействия с Народным Собранием Республики

Дагестан.

4. Внести изменения в акты Президента Республики Дагестан и

Главы Республики Дагестан по перечню согласно приложению.

5. Признать утратившими силу:

Указ Главы Республики Дагестан от 20 января 2022 г. № 3
«О полномочном представителе Главы Республики Дагестан в Народном

Собрании Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 20 января,

№ 05004008359);

пункт 12 приложения к Указу Главы Республики Дагестан

от 6 октября 2025 г. № 152 «О внесении изменений в некоторые акты

Президента Республики Дагестан и Главы Республики Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2025, 6 октября, № 05004016487).
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Махачкала

24 февраля 2026 года

№30

квитела

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИфжсеШ

Глава

ки Дагестан С. Медиков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 24 февраля 2026 г. № 30

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в акты Президента Республики Дагестан

и Главы Республики Дагестан

1. В пункте 1 раздела 1 Реестра должностей государственной

гражданской службы Республики Дагестан, утвержденного Указом

Президента Республики Дагестан от 1 августа 2006 г. № 65 «О Реестре

должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2006, № 8, ст. 452;
№ 10, ст. 588; 2007, № 3, ст. 142;№ 13, ст. 603;№ 17, ст. 808; 2008, № 16,
ст. 693; 2009, № 19, ст. 901; 2010, № 11, ст. 522; 2011, № 3, ст. 64; № 22,
ст. 1034;№ 24, ст. 1203; 2012, № 6, ст. 193, ст. 195; 2013, № 3, ст. 63; № 5,
ст. 261; № 6, ст. 348; № 10, ст. 638; № 13, ст. 882; № 20, ст. 1312;№ 24,
ст. 1643; 2014, № 2, ст. 46; № 3, ст. 100;№ 7, ст. 339;№ 10, ст. 553;№ 23,
ст. 1378; № 24, ст. 1468; 2015, № 11, ст. 618; интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 19 мая,

№ 05004001131, № 05004001182; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 22 апреля, № 0500201604220007;
18 августа, № 0500201608180005; 2017, 18 апреля, № 0500201704180015;
31 мая, № 0500201705310021, № 0500201705310005; 9 августа,

№ 0500201708090003; 29 августа, № 0500201708290013; интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020,
19 февраля, № 05004005313; 21 сентября, № 05004005971; 6 октября,

№ 05004006031; 30 декабря, № 05004006614; 2021, 31 марта,
№ 05004006958; 29 октября, № 05004007876; 2022, 20 января,

№ 05004008361; 11 августа, № 05004009485; 2025, 25 марта,

№ 05004015578; 23 сентября, № 05004016429), позицию:

«Полномочный представитель Главы 01-1-1 -003»
Республики Дагестан в Народном Собрании

Республики Дагестан

исключить.

2. В подпункте «а» пункта 3 порядка и условий командирования

государственных гражданских служащих Республики Дагестан,

утвержденных Указом Президента Республики Дагестан от 18 декабря

2006 г. № 132 «О порядке и условиях командирования государственных

гражданских служащих Республики Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2006, № 12, ст. 766; 2015, № 2,
ст. 22; № 8, ст. 419; интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 31 марта, № 05004010973; 2025,
25 марта, № 05004015578; 6 октября, № 05004016487), слова

«, полномочного представителя Главы Республики Дагестан в Народном

Собрании Республики Дагестан» исключить.

3. В пункте 6 Положения об Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан, утвержденного Указом Президента Республики

Дагестан от 5 декабря 2013 г. № 331 «Вопросы Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013, № 23, ст. 1570; № 24, ст. 1657; 2014, № 9,
ст. 511; № 13, ст. 734; № 14, ст. 795; № 15, ст. 852; № 16, ст. 896;
Дагестанская правда, 2014, 30 октября, № 420-421; Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2014, № 21, ст. 1257; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2016, 25 апреля, № 05004000020; 14 июня, № 05004001629; 18 мая,

№ 05004001022; 19 мая, № 05004001196; Дагестанская правда, 2016,
21 апреля, № 91-92; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2016, 1 июня, № 0500201606010005; Дагестанская

правда, 2017, 23 февраля, № 42^3; Официальный интернет-портал

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 31 мая,

№ 0500201705310021; 23 июня, № 0500201706230022; 7 сентября,

№ 0500201709070001; 2018, 2 апреля, № 0500201804020003; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2019, 28 января, № 05004003714; 16 декабря, № 05004005004; 2020,
10 ноября, № 05004006207; 10 декабря, № 05004006361; 2021, 20 февраля,
№ 05004006811; 2022, 20 января, № 05004008360; 2023, 11 июля,
№ 05004011600; 2025, 28 февраля, № 05004015433; 4 июля,

№ 05004016136; 6 октября, № 05004016487):
а) в абзаце восемнадцатом слова «полномочного представителя

Главы Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,»
исключить;

б) в абзаце девятнадцатом слова «полномочного представителя

Главы Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,»

исключить.

4. В графе 3 пункта 1 раздела I таблицы соответствия классных

чинов государственной гражданской службы Республики Дагестан

должностям государственной гражданской службы Республики Дагестан

высшей группы должностей, утвержденной Указом Главы Республики

Дагестан от 27 марта 2020 г. № 21 «Об утверждении таблиц соответствия

классных чинов государственной гражданской службы Республики

Дагестан должностям государственной гражданской службы Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 марта, № 05004005447; 2021, 26 февраля,

№ 05004006827; 21 июня, № 05004007323; 2022, 25 ноября,

№ 05004010093; 2025, 25 марта, № 05004015578; 23 сентября,

№ 05004016429), слова «полномочный представитель Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан;» исключить.

5. В абзаце втором подпункта «а» пункта 1 Указа Главы Республики

Дагестан от 8 сентября 2021 г. № 157 «О возложении полномочий

представителя нанимателя» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 9 сентября,

№ 05004007655; 2025, 6 октября, № 05004016487) слова «полномочного

представителя Главы Республики Дагестан в Народном Собрании

Республики Дагестан,» исключить.

6. В структуре Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан, утвержденной Указом Главы Республики Дагестан от 20 января

2022 г. № 4 «Вопросы Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 20 января, № 05004008360; Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 18 марта,

№ 0500202203180011; интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 21 июня, № 05004011482; 13 октября,

№ 05004012108; 2024, 21 мая, № 05004013420; 2025, 4 июля,

№ 05004016136; 8 августа, № 05004016249; 23 сентября, № 05004016429):
а) после позиции:

«Управление делопроизводства Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан»

дополнить позициями следующего содержания:

«Управление мониторинга и анализа реализации национальных

проектов Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан

4

Управление общественных проектов Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан»;

б) позицию:

«Отдел мониторинга и анализа реализации национальных проектов

Правительства Республики Дагестан»

исключить;

в) позицию:

«Отдел Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан по вопросам взаимодействия с Народным Собранием Республики

Дагестан»

исключить;

г) после позиции:

«Отдел Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан по вопросам гражданской обороны и взаимодействия с

правоохранительными органами»

дополнить позицией следующего содержания:

«Отдел Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан по организационному обеспечению деятельности

Государственного секретаря Республики Дагестан»;

д) позицию:

«Отдел общественных проектов Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан»

исключить.

7. В Указе Главы Республики Дагестан от 4 апреля 2022 г. № 71
«О мерах по совершенствованию организации контроля за исполнением

поручений, указаний и рекомендаций Главы Республики Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 4 апреля, № 05004008643) и в Положении о

порядке осз^цествления контроля за исполнением поручений, указаний и

рекомендаций Главы Республики Дагестан, утвержденном этим Указом:

а) в пункте 2 Указа слова «полномочный представитель Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,»

исключить;

б) в Положении:

в пункте 4:

в подпункте «б» слово «(отчета)» исключить;

в подпункте «ж» слова «полномочный представитель Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,»

исключить;

в пункте 6 слова «полномочным представителем Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,» исключить.

8. В Положении о порядке премирования по результатам работы за

год лиц, замещающих государственные должности Республики Дагестан и

отдельные должности государственной гражданской службы Республики

Дагестан, назначение на которые осуществляет Глава Республики

Дагестан, утвержденном Указом Главы Республики Дагестан от 16 ноября

2022 г. № 211 «О некоторых вопросах премирования лиц, замещающих

отдельные государственные должности Республики Дагестан и должности

государственной гражданской службы Республики Дагестан» (интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2022, 21 ноября, № 05004010017; 2023, 27 июля, № 05004011684; 2025,
6 октября, № 05004016487):

а) в пункте 1 слова «, полномочного представителя Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан»

исключить;

б) в пункте 4 слова «полномочному представителю Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,»

исключить.